neficij deberet fieri in manibus ep̄i Aretini, vel ep̄i scopi Senēsis; & ita propriē loquitur gl. in clem. vnica. in ver. manibus. de renun. Quo ad quartā q̄stionē, omisissis argumentis, & alijs opi. quæ satis colligi possunt p̄ maiori parte ex his q̄. 5. dixi, & statim dicā in conclusionibus, & in decisione. q̄. latius assumpsī materiā, & tandē in hac materia facio istas conclusiones. ¶ Prima conclusio, qd ille ad quē pertinet institutio, & destitutio, et̄ si duo ptineat de iure specialī; pertinet et̄ resignationis receptio, vt. c. amoris. & c. qd in dubijs. 5. de renū. & 5. de capel. mona. & c. cū & plantare. 5. in ecclesijs. de priuileg. Facit qd not. 7. q. 1. c. eps. de loco. 6. q. 3. c. deniq; 16. q. 2. c. visis. 18. q. 2. c. abbas. Et ex p̄dictis iuribus, & alijs, quę dicūt Doct. possent colligi ferē omnia argumenta ad hęc materiā. ¶ Secunda conclusio est, qd ille ad quem pertinet institutio de iure cōi, pertinet etiā destitutio, & resignationis receptio regularitē, vt probatur in dicitis iuribus, & c. cōngrente. de off. ordi. Tertia conclusio est, qd ille ad quem pertinet institutio ex iure speciali contra ius cōe, siue illud cōpetat ex p̄scriptioe, siue ex consuetudine, siue ex priuilegio simpliciter, non pertinet destitutio. Hęc conclusio probatur ex his quæ dixi. 5. in reprobatione opi. D. m. quia ista rei veritate nō sunt cōnexa. Quarta cōclusio est, quod ille ad quem pertinet institutio ex iure speciali contra ius speciale alicuius, ex iure speciali habētis institutionem, & destitutionē, & resignationis receptionem, per quam non reditur ad ius cōe, non competit destitutio, hæc cōclusio probatur vt præcedens. Quinta conclusio est, qd ille ad quem pertinet institutio ex iure speciali, p̄scriptioe, priuilegio, vel consuetudine contra habentē ius speciale instituendi, destituendi, & resignationis recipiendæ, per quā institutionem reditur ad ius cōe, verbi gratia; p̄scripsit ep̄s Aretinus, vel alter ex speciali iure acquisiuit potestatem instituendi, & destituendi, & resignationis recipiendæ in aliquo beneficio existendi in diocesi Senēsi; deinde episcopus Senē. ex aliquo iure speciali acquisiuit ius instituendi videtur acquisiuisse ius instituendi. Hęc conclusio probatur; quia licet p̄dicta non sint connexa; tamen habent quandam generalem regulam, de qua in. l. 3. ff. de re iudic. l. his potest. ff. de acqui. hære. & l. is pōt. ff. de re iur. & c. 1. 7. de reg. iur. & ad hoc vt redeamus ad ius commune latissima fit interpretatio; quia res de facili reuertitur ad naturam suā, circa qd vide & iura, & rōnes, & autoritates, quas allegaui in. c. ad abolēdam. 5. eo. in alia. q. ibi p me disputata. Ex p̄dicta conclusione infertur corrolarium, qd illi sc̄i cui competit ius instituēdi, secundum quod dictū est in dicta quinta conclusione, cōpetit ius resignationis recipiendæ. Nā si cōpetit institutio, & destitutio, vt probatum est, fortius competit resignationis receptio, vt patet ex p̄dictis. Prædicta tñ quinta conclusio est magis dubitabilis. Sexta cōclusio est, quod ille ad quem pertinet institutio de iure speciali contra ius cōe, pertinet resignationis, seu renūtiationis receptio; sed cognitio, an resignatio sit facta ex iusta causa, vel non, pertinet ad illum, in cuius diocesi est vtrum beneficium. Et ex p̄dictis patet, qd longa est differentia inter destitutionem, & renūtiationis receptionē. Prima pars p̄dictæ conclusionis probatur

615  
617

tur ex pluribus argumentis, q̄ videre poteris in. d. di sputatione; pro parte, q̄ in manibus epi Aretini pos set fieri resignatio, maxime probat in. c. admonet. s̄. de renun. a contrario sensu, q̄ argumentū est validū, vt in dictis iuribus; nam d̄r ibi a contrario, q̄ si eccle sia, vel beneficium non pertinet ad collationem epi, p̄t dimitti illud sine suo consensu. Ad idem facit re gula generalis, q̄ vult, q̄ resignatio fiat in manibus il lius a quo recipitur beneficium. Secunda pars dictae conclusionis, videlicet, an renuntiatio fit facta ex iu sta, & legitima causa, q̄ pertineat cognitio ad ordi narium, probatur ex not. per Inno. in. d. c. admonet. in fi. & ex his q̄. s̄. dixi. cetera vide in. d. disputatione.

C A P. X I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Heretici omnes excommunicati, & anathematizati sunt.
2 Copula Et, de sui natura coniungit diuersa. Excommunicatio, & anathema differunt.
3 Anathematis solemnitas, & forma.
4 Anathema est mucro episcopalis.
5 De nominibus non est curandum.
7 Hereticorum triplex pena.
8 Bona clericorum hereticorum a quibus confiscantur.
9 Priuatus hereticos punire potest; q̄ tamen intellige. vt ibid.
10 Intellectus. c. si vos. & c. si audieris. 23. q. 5. & c. legi. 24. q. 8.
11 Clericus, facta declaratione per iudicem, de heresi; perdit beneficium; & impune offendere potest. Et an prius sit degradandus a suis ordinibus. nu. 12. remiss.
13 Suspectis de heresi indicitur purgatio arbitrio iudicis. & nu. 64.
14 Citatus, vt veniat ad suscipiendam purgationem intra cer tum tempus; & quia non venit excommunicatus est, an si steterit per annum in excommunicatione, habeat locū huius. c. dispositio. late.
15 Excoicatus ob contumaciam non respondendi de heresi, iu qua permansit per annum; an damnetur vt hereti cus, late; & an requiratur sententia. ibid.
16 Lex civilis non potest punire quem de crimine heresis; cū sit ecclesiasticum; nisi sit approbata per Papam.
17 Deficiens in purgatione, an puniendus sit vt cōuictus; an verò ad plus, tanquam abiurans.
18 Abiuratio aliud est, & aliud negare.
19 Abiuratio publicè ad arbitrium episcopi fieri debet; & cum congrua satisfactioe.
20 Purgare se non posse dubitans, qua cautela vti debeat.
21 Hereticus quis probatur; probando illum excommunica tum, quia contumax in se purgando; & q̄ stetit in excō municatione per annum.
22 Potestatem, is habere dicitur, qui publico fungitur officio, vel habet iurisdictionem.
23 Potestates, quaedam sunt tēporales; quaedam verò perpe tue; & quae hae sint. ibid.
24 Ducatus, Marchionatus, & Comitatus dicuntur perpe tue Potestates; & transeunt de sui natura in filios.
25 Pontifex Rom. solus potest absoluerè vassallos a iuramē to fidelitatis, & terram alicuius domini exponere occu panti.
26 Papa solus potest predicare, seu indicare crucē cōtra aliquē dñm; vt tanquam criminofus impune offendere possit; &

- q̄ offendentes priuilegium, vel indulgentiam mereantur.
27 Superior pp delictū inferioris, iure suo priuari non debet.
28 Pœna auctores suos egredi non debent.
29 Dominus temporalis negligens purgare terram suam ha reticis, excommunicatur; & per quos.
30 Excommunicatus in vno loco, & non in alio; quis esse nō potest.
31 Cruce signati contra hereticos gaudent omnibus priuile gijs. c. ad abolendam. supra de iude.
32 Ecclesia potest indicare bellum, & belligerantibus prae mia impartiri.
33 Pœna. 12. quibus plebuntur credentes, receptatores, de fenses, & fautores hereticorum.
34 Constitutio Federici Imperatoris contra hereticos.
35 Culpa, vbi maior est, ibi grauior exercetur vindicta. & nu. 41.
36 Iurium correctio est vitanda.
37 Hereticis credentes, vt hereticis; tanquam heretici puni ri debent.
38 Nepos heretici dānati; licet non possit habere beneficiū, vel publicum officium; potest tamen ad illa eligi.
39 Statutum inhabilitans quem ad publica officia, non tamē extenditur ad potestatem eligendi ad illa.
40 Ius sp̄ale in vno casu, arguit in contrarium ius commune.
41 Crimen heresis ceteris paribus acrius punitur in clerico, quam in laico; & grauius religiosus, quam secularis.
42 Dicitio, etiam, est implicatiua.
43 Delicta, ex qualitate personarum grauiora reputantur.
44 Communicans excommunicato non denunciato committit veniale peccatum; secus post denuntiationem.
45 Clerici recipientes ad sepulturam fautores, defensores, & siml. contra prohibitionē. c. huius sunt excommunicati. Et tales ter in anno a Papa excommunicantur. nu. 46.
47 Celebrantes diuina officia coram excommunicatis a Pa pa, sunt excommunicati. Et si taliter excommunicati celebrant, vel sacramenta mi nistrant, fiunt irregulares. nu. 48.
49 Priuatus officio, quo casu a solo Papa restituitur.
50 Regularium hereticis fauentium, credentium, & eorum defensorum, quae sit pena.
51 Alius pro alio quandoq; punitur.
52 Predicare qui possint; & a quibus licentiam habere de beant. sub nu. 57.
53 Missi ad predicandum, qui dicantur.
54 Episcopi in Apostolorum locum successerunt.
55 Falcem in alienam messem mittere non licet; qualiter intel ligendum.
56 Verbum domini non est ligatum.
57 Abbas, predicandi licentiam, an concedere possit.
58 Contumacia si crescat, & pœna crescere debet.
59 Fama vbi est, q̄ in diœcesi sint heretici; qua forma proce dendum sit.
60 Testes, ad minus tres requiruntur in crimine heresis; duo tamen sufficiunt, secundum communem opi. nu. seq.
61 Nomina testium in crimine heresis parti non panduntur; nec dantur testibus interrogatoria.
62 Facilius inuenitur, q̄ a pluribus queritur.
63 Comentacula occulta celebrans, suspectus est.
65 Iuramentum de hereticis indicandis obstinatione dama bili prestare nolens, hereticus reputatur.
66 Episcopus negligens in prosequenda heresi, dignitate epi scopali priuatur.
67 Crimen per indicia quandoq; probatur.

68 Epi-

- 68 Episcopus, an possit deponi ab inferiore a Papa.
69 Inquisitor hereticae prauitatis non potest procedere con tra Episcopum; sed illum Papae denuntiare debet. Nec contra alios ad actus iudiciales hodie, sine Episcopo. nu. 70.
71 Inquisitor, an ordinariam, vel delegatam iurisdictionem habere dicatur. remiss. Episcopus, & inquisitor si vterq; procedat, ad quem ap pellandum sit. ibid. remiss.
72 Ex presumptione violentissima, potest quis damnari de grauisimo crimine.
73 Clericus, vel alius tam ante sententiam condemnatoriā de heresi, quam post, potest redire ad fidem; & sic penam mortis euadere; & an ex interuallo. ibid.
74 Filius viuente patre non est verè dominus; sed quasi.
75 Filius, ob delictum patrum heresis, puniuntur. & vō. ibid.
76 Episcopus a canonis sententia absoluit; nisi superiori abso lutio reseruetur.
77 Inferior non absoluit a sententia Papae; quam profert ter in anno.

Excōmunicamus.

Propter ei' p̄plexitatē, & dictorū varietatē cōiter nō summat. Ego tñ diuidā, & diuidendo ponā quid in dicat in summa. Diuiditur ergo in nouem partes. Et primo ponit, qualiter oēs heretici sunt excōicati; quibus cuoq; nōibus nuncupentur. ¶ Secūdo, ibi, dā nati, ponitur qualiter dānati de heresi puniunt pena corporali, & amissionis bonorum, & per quē, & cui applicentur bona. Tertio, ibi, qui aut. ponitur de sus pectis de heresi, qualiter debet se purgare, & contu maces excōicantur, & cōdemnanē vt heretici, si per annum steterint in excōicatione. Quarto, ibi, moneā tur, ponit, q̄ potestates saeculares perpetui, vel tempo rales iurare tenentur exterminare hereticos pro posse; & tales non purgantur terrā suā hereticis, excōicantur; & si steterint per annum in excōicatione, nuntiantur Papae, qui absolutos fideles ipsorū denū tiet a iuramento fidelitatis, & terram ipsorum ex pōnet fidelibus, saluo iure principalis domini non existentis in culpa. Quinto, ibi, catholici, ponitur prēmium exterminantium hereticos. Sexto, ibi, cre dentium, ponit. 12. penas credentium, & receptantiū, & defendentium hereticos respectu laicorum. Item penas clericorum saecularium, ibi, si verò clerici. Itē regularium, ibi, similiter. & interferit pœnas nō eui tantium credentes, receptatores, & fautores nota tos de heresi; & subdit etiam quosdam penas talium credentium. & c. ibi, sanē. Septimo, ibi, quia verò. po nit, quod nullus debet sibi assumere officium prae dicandi propria autoritate; & ponit pœnam. Octa uo, ibi, addicimus, ponit, quod archiepiscopi, & epi scopi, ipsorum prouincias, & diœceses debent vi sitare, & suspectos de heresi perquirere, & indicato res praepone re iuratos, & de pœna nolentium iura re, & reuelare. Nono, & vltimo, ibi, volumus, dicit, q̄ episcopus negligens prosequi hereticos est depo nendus a dignitate episcopali, & alius subrogandus in locum suum; hoc intendit totū hoc. c. in summa. ¶ Noto primo ex principio, q̄ p̄ oēs heretici sunt excommunicati, & anathematizati. Et aduerte; quia

- per copulam, & quae de sui natura coniungit di uersa, tex. iste videtur pbare, q̄ differentia est inter excommunicationem, & anathema. Tu dic; q̄ in ef fectu, non est differentia; nisi quantum ad solennita tem. Nā in anathemate debent esse. 12. sacerdotes cum episcopo, & candelas ardentes in manibus ha bere, quas in conclusionem anathematis debent, p̄ice re in terram, & pedibus conculcare. 1. 1. q. 3. c. debēt. Et de hoc anathemate potest intelligi, q̄ fit mucro episcopalis. 1. 6. q. 2. c. visis. in fi. quia nullus potest ex communicate cum hac solennitate nisi episcopus, vt probatur in. d. c. debent. & c. cum aliquis. 1. 1. q. 3. vbi dicitur, q̄ etiam in absolutione requiritur certa solennitas. Secundo not. ibi, nominibus, q̄ de no minibus non est curandum, vt dixi in. c. ea quae. s̄. de symo. & de varijs nominibus, & sectis hereticorum, vide. 24. q. 3. c. penul. Tertio not. q̄ triplicem pœnam hereticorum. Prima, est spiritualis, quia excommu nicantur. Secunda, corporalis; quia comburuntur. Tertia, bonorum; quia eorum bona confiscantur. Hodiē verò ipso iure sunt confiscata, vt. c. cum fm. eo. tit. lib. 6. Quarto not. q̄ bona clericorum here ticorum non confiscantur fisco ecclesiae, nec saecula ri; sed applicant ecclesijs, a quibus habuerunt stipen dia; & pondero tex. qui non dicit, in quibus sunt be neficiati. Sed a quibus stipendia habuerunt; & ideò dico, q̄ si est beneficiatus, applicantur beneficio; si non est beneficiatus applicantur ecclesiae a qua sti pendium aliquod habuit; alia applicantur episco po loci, qui debet illa conuertere in pios vsus, vt in simili, not. Inno. in. c. fi. s̄. qui cleri. vel mona. & not. in. c. quia diuersitatem. s̄. de concef. praeb. Quinto not. ibi, eorum balliuis. arg. secundum Io. And. quod etiam priuatus potest punire hereticos. Facit etiā tex. 7. eo. versi. catholici. Et hoc voluerunt Ioan. & Laurē. q̄ est verum, facta declaratione per iudicem, q̄ sint heretici. ¶ Ita potest intelligi, q̄ trad. 23. q. 5. c. si vos. & c. si audiens. & c. 24. q. 8. c. legi. Secus ante factam declarationem; quia multi possent fingere il los hereticos, qui non essent. Facit q̄ not. in. c. 2. eo. tit. lib. 6. & ita debet intelligi. 23. q. 5. c. si non licet. versi. his igitur. & c. vindicta. & quod ibi not. glo. 1. 33. q. 2. c. inter hęc. vide Ioan. And. in. c. praesidentes. eo. tit. lib. 6. Et ex praedictis inferitur, quod facta declaratione per iudicem, clericus perdit benefi cium clericale; nam potest, vt dictum est, impune offendi; & hoc videtur velle D. Ant. In contrarium tamen facit text. noster, dum dicit, quod clerici debent prius a suis ordinibus degradari. Sed aduer te; quia tex. in. c. ad abolendam. s̄. eo. videtur velle, quod non sit necessaria actualis degradatio, de quo dic, vt ibi dixi in ver. praerogatiua. in glo. Postet ta men concordari hoc modo, q̄ si clericus potest ha beri post degradatū est, debet degradari, & relinqui iudici saeculari. Ita loquitur tex. noster, ne fortē videat inconueniens, quod nō degradatus publicè punia tur. Si verò non potest haberi post damnationem, & non abiurauerit errorem suū, potest tūc impune ab oibus offendi. Et hoc est in heresi speciale; quasi videatur esse incorrigibilis. Vide quae dixi. c. ad abo ledam. Sexto not. ex versi. qui autē. quod suspectis de heresi indicitur purgatio, secundum arbitriū iudi cis, qui debet illā indicare secundum quāritatem sa Par. j. GG ij spicio-

spicionis, & qualitatem personæ; in qua deficiēs nō  
punitur vt conuictus. In contrarium tamen facit,  
q̄ dixi in. c. cū P. & latius in. c. accedens. de accu. vbi  
dixi, q̄ potest immediatē puniri vt conuictus, habi-  
ta cōsideratione ad modum agendi. Sol. quidam di-  
cunt, q̄ speciale est in hæresi. Sed hæc sol. non est bo-  
nā; quia contra tex. in. c. ad abolendā. s̄. eo. qui text.  
videtur etiā huic contrariari in vers. qui verō, vbi  
non requiritur, q̄ steterit in excommunicatione per  
annum; sed puniatur vt conuictus de hæresi; & ad  
idem facit tex. noster in pen. rescripto. in vers. ipse  
autem episcopus. Vnde posset dari secunda sol. vid-  
elicet, q̄ aut indicitur purgatio propter infamiā,  
quæ est apud bonos, & graues; & tunc deficiēs de-  
bet puniri vt conuictus. Aut propter solam suspi-  
cionem, & habet locum tex. noster. Hæc sol. licet pri-  
ma facie videatur bona; tamen in contrarium facit  
tex. dum dicit, suspiciones notabiles. Et præterea eo-  
dem modo loquitur de eo, qui est suspicione nota-  
bilis, in. d. c. ad abolendam. Et ideō posset dari ter-  
tia sol. q̄ hic dumtaxat ad hunc finem indicēbatur  
purgatio; & ideō secundum hunc modum punitur,  
secundum quod dixi in. d. c. accedens. Hæc tamē sol.  
continet diuinationem. Et ideō potest dari quarta  
sol. secundum Hosti. q̄ tex. loquitur in his, qui negli-  
gunt monstrare innocentiam; quia negligunt se pur-  
gare, vnde tanq̄ contumaces debent excommunicari,  
& si perseverant in excommunicatione, possunt  
puniri vt hæretici; contraria verō loquuntur in his,  
qui deficiunt in ipsa purgatione, qui puniuntur vt  
conuicti sine temperamento; & ita etiā debet in-  
telligi, c. inter. §. fi. j. de purg. cano. qui tex. loquitur  
in hæresi. Et aduerte; quia cum mysterio dixi in pri-  
mo membro vltimæ sol. de eo, qui est contumax in  
se purgando, si esset contumax in recipiendo pur-  
gationem, vt puta; fuit aliquis t̄ citatus, quōd intra  
certum terminum veniret ad suscipiendum purga-  
tionem, & quia non venit fuit excommunicatus; est  
enim maximum dubium, vtrum si steterit in excom-  
municatione per annum, habeat locum tex. noster.  
Circa quam. q̄. Hosti. hic multum latē instat, & tan-  
dem videtur concludere, q̄ non habeat locū tex. no-  
ster; quia non est contumax in se purgando; quo casu  
intelligitur iste tex. vt dixi. s̄. Et aduerte; quia hæc  
quæstio olim procedebat, secundum illa tempora;  
hodiē verō nullam videtur habere dubitationem,  
per. c. cum contumacia. eo. tit. lib. 6. vbi t̄ excommu-  
nicatus propter contumaciam non respondendi de  
hæresi, si fuit excommunicatus; & stetit in illa per an-  
num, condemnatur vt hæreticus; & ita residet hic  
finaliter Hosti. & sequitur Io. And. & facit ad idem  
auth. gazaros. C. de episc. & cler. vbi dicitur, q̄ post  
annum non est necesse, q̄ per sententiam conuin-  
catur; quia post annum intelligitur condemnatus  
de hæresi. Et sic aduerte; quia ille tex. non videtur  
requirere sententiā; & sic videtur contra tex. nostrū.  
dum dicit condemnatur; & sic requiritur sententia,  
vt. c. si diligenti. s̄. de foro compet. & l. in criminali.  
C. de iurisdic. omni. iud. & eodem modo loquitur  
tex. in. d. c. cum contumacia. dum dicit, condemne-  
tur. & c. Vnde dicebat Vincen. arg. tex. nostri. & d. c.  
cum contumacia. q̄ post annum ante latam senten-  
tiam, poterit iste se purgare; arg. not. in. l. manci-  
ne

piorum. ff. de optio. lega. & not. in. c. si tibi. de præ-  
ben. lib. 6. Tu vero dic, secundum Hosti. D. Ant. &  
D. m. hic, quōd non est necessaria sententia; quia in  
hoc seruāda est illa lex ciuiliſ, quæ acrius punit. Nec  
obst. q̄ lex ciuiliſ non possit punire de crimine hæ-  
resis, cum sit ecclesiasticum, vt dixi in. c. vergētis. q̄  
rūdeo, q̄ dictæ leges conditæ contra hæreticos in fa-  
uorem fidei, sunt approbatæ per Papam, vt. c. in qui-  
sitionis. eo. tit. lib. 6. Aduerte; quia videntur appro-  
batæ in quantum non contradicant; & in casu prædi-  
cto videntur contradicere. Doct. tamen tenent di-  
ctam opin. quæ not. perpetuō. Vel potest dici, quōd  
in terminis huius, c. gazaros stemus. d. auth. quæ fuit  
facta post hanc decre. Sed in terminis. c. cum contu-  
macia. stabimus illi. c. Sed contra prædicta oppo. vi-  
detur enim, q̄ etiā si stille cui fuit indicta purga-  
tio defecit in purgatione, non debeat puniri, vt con-  
uictus; sed solum debeat ad plus puniri, tanquā ab-  
iurans errorem; quia si confiteretur, non daretur ter-  
minus; fortius ergo videtur minus puniendus in ter-  
minis. c. nostri. arg. prædictorum. Sol. aduertendum  
est, q̄ ad hoc vt gaudeat priuilegio abiurationis, de-  
bet interuenire, quæ ponuntur in. c. ad abolendam.  
in vers. nisi continuo. Vnde responde formaliter, q̄  
iste deficiens in purgatione nō abiurabat errorem,  
sed solum negabat se hæreticum; vnde quia infama-  
tus, vel suspectus de hæresi in genere non potuit se  
purgare, punitur vt conuictus; secus ergo dicendum  
esset si aliquis esset infamatus de certo articulo; &  
ipse negaret, & reciperet terminū ad se purgandū;  
quia tunc deficiens in illa non posset fortē simplici-  
ter puniri vt conuictus; sed solum, vt conuictus abiu-  
rans. Vel fortē posset dicere, quōd etiā in casu præ-  
dicto, non consequitur beneficium abiurationis; quæ  
t̄ aliud est abiurare, & aliud negare; quia abiurās vi-  
detur fateri se tenuisse illum errorem, & ipsum malē  
tenuisse; & prædicta t̄ abiuratio debet fieri publicē  
ad arbitrium episcopi cum cōgrua satisfactioe, vt  
. c. ad abolendam. sed ista negatio non habet istas  
qualitates, ergō & c. & ideō fortē t̄ bona esset caute-  
la, q̄ si ille qui timet in casu prædicto se non posse pur-  
gare, ita responderet. Ego nego tenuisse hunc erro-  
rem, & si illū tenui, illū dico falsum; & illum abiu-  
ro, paratus satis facere & c. cogita. Septimo not. ex eo  
dem vers. qui aut. t̄ vnum modū probandi quem hæ-  
reticū; videlicet; si fuit excōicatus, quia cōtumax in  
se purgando, & stetit in excōicatione p̄ annū. Ad idē  
. c. cū cōtumacia. eo. tit. lib. 6. O & auo not. ex ver. mo-  
neant. q̄ t̄ quilibet fungēs officio publico, vel habēs  
iurisdictionē pōt dici Potestas, facit. l. eum qui. ff. de  
iurif. om. iud. Et q̄ t̄ quidam sunt potestates tēporales,  
& quidā p̄petui. Nec obst. l. meminisse. ff. de offi.  
procō. & l. si fortē. ff. de offi. præsi. in quibus p̄bat, q̄  
officia non possunt esse p̄petua; quia illa iura loquū-  
tur de potestatibus, q̄ de sui natura non transeunt in  
filios, vt. c. si. s̄. de iudi. sed q̄dam sunt, t̄ q̄ de sui natu-  
ra transeunt in filios, vt Ducatus, Marchionatus, Co-  
mitatus, & simi. & ista sunt perpetuæ, vt. c. licet. s̄. de  
voto. Nono not. q̄ t̄ sol. Roman. Pōt̄ifex pōt absolue-  
re vassallos à iuramēto fidelitatis, seu exponere terrā  
aliquius dñi ab alijs occupandā, p̄textu delicti. Et ex  
hoc inferitur, q̄ t̄ sol. Papa pōt p̄dicare, seu idicere cru-  
cē cōtra aliquē dñm, vt tanq̄ criminofus possit ipa-  
ne

ne offendi; & q̄ offēdentes aliquid mereantur pri-  
uilegij, vel indulgentiæ, vt. c. r. de homi. lib. 6. & c.  
ad liberandam. s̄. de iud. Decimo not. q̄ t̄ pp̄ deli-  
ctum inferioris, superior dñs non debet priuari iu-  
re suo; quia per hunc modum puniretur qui non de-  
liquit, q̄ fieri non debet; quia t̄ p̄cōnæ debent tenere  
suos authores, vt. c. q̄ fuit. s̄. de his quæ fi. a. ma. par.  
cap. & l. sancimus. C. de penis. Vndecimo not. q̄ t̄ do-  
mini tēporales negligentes purgare terras eorū hæ-  
reticis debent excōmunicari, per Metropolitanū, &  
provincialis episcopos, hoc est, per provincialē sy-  
nodum, vt. c. cū sit nimis. s̄. de iud. & c. grauē. s̄. de  
sben. Sed contra hoc facit. c. ad abolendam. vers. ista  
timos. s̄. eo. vbi probatur, q̄ solus episcopus potest  
hoc facere. Sol. ille tex. loquitur in paruo domino,  
qui potest puniri sine scandalo; iste tex. in magno, vt  
Rege, vel simi. habente provinciam sub se; & sic archi-  
episcopo, vel episcopo, qui non possunt puniri  
in concilio propter timorem scandali. 3. q. 6. c. nō  
licet. & c. vnaquæq; vel dic, quōd solus episcopus ex-  
communicat; vt in cōtrario, & vicini episcopi illum  
euitant ad eius requisitionem. s̄. de rescrip. c. i. quia  
t̄ non potest quis esse excommunicatus, in vno loco,  
& non in alio. 4. q. 5. c. i. & has sol. ponit Hosti. &  
sequitur Io. And. Vel dic tertio, secundum D. Anto. &  
D. m. & melius, quōd ista pluralitas debet concerne-  
re singularitates plurium dominorum, & locorum.  
Vnde est sententia, q̄ archiepiscopus in sua diocesi do-  
minum excommunicabit, & ceteri episcopi in suis  
tantum diocēsesibus. Et aduerte; quia elapso anno,  
archiepiscopus, vel episcopus posset procedere con-  
tra istos, vt suspectos de hæresi, secundum formam  
tex. nostri in vers. qui autem. Facit. c. 2. s̄. eo. Duode-  
cimo not. ex vers. catholici. q̄ t̄ cruce signati contra  
hæreticos gaudent omnibus priuilegijs, vt dixi, in  
. c. ad liberandam. s̄. de iud. in parte. 2. decif. Ter-  
tiodecimo not. q̄ t̄ ecclesia potest indicere bellum,  
& bellantibus p̄mia impartiri. Quartodecimo not.  
ex vers. credentes. t̄ 12. p̄cōnas laycorum creditiū,  
receptorum, defensorum, & fautorum hæretico-  
rum, quæ ponuntur vsq; ad vers. si verō. Prima, ex-  
communicationis, & aliæ sunt quæ sequuntur; ex eo,  
quia excōicatus perseverauerit in illa per annum.  
Vnde secunda p̄na, est infamia, ex qua sequunt̄ alię  
p̄næ. Dicunt hic Hosti. & Io. And. q̄ in officio inquisi-  
torum habetur talis t̄ constitutio Imperatoris Fe-  
derici sub huiusmodi verbis. Paterinorum recepta-  
tores, & cōplices, & quocunq; nomine fautores, qui  
vt à p̄na possint alios eximere, de se velut impro-  
vidi non formidant, publicatis bonis oibus relegan-  
dos in perpetuū esse censemus, & eorū filij ad hono-  
res aliquos non admittantur. Si t̄ aliquis fautorum  
huiusmodi detexit aliquem paterinū, de cuius per-  
fidia manifestē probaretur, in fidei p̄mium, quam  
agnouit, famæ pristinæ de Imperiali clementia, re-  
stitutionis beneficium integrē consequetur. Tertia  
p̄na est priuatio publici officij; & hæc habet locū  
etiā in excōicato, vt. c. si. s̄. de procur. s̄m Hosti. &  
Io. And. Sed cōtra tex. nostrum oppo. in eo, q̄ vult,  
q̄ t̄ tales priuent̄ officijs; adde. c. si aduersus. s̄. eod.  
vbi videtur similis text. nec dicitur ibi, q̄ tales sint  
excōicati; sed suspensi ab officijs; & perpetuō infames;  
nec etiā dicitur ibi, q̄ ad hoc vt sint infames,

requirā, q̄ stent in excōicatione per annum, immō  
immediatē videntur infames. Sol. contrarium dif-  
ficile est, nec tangitur à doctoribus. Arbitror tamen  
posse dici, q̄ hic imponatur diuersus casus ab illo; vi-  
delicet, q̄ iste tex. loquatur in credentibus, & fauto-  
ribus hæreticorum, ille verō tex. loquatur in aduoca-  
tis, notarijs, & alijs præstantibus auxilium, vel patro-  
cinium, vel instrumenta conficientibus, non in de-  
fensionem, auxilium, vel fauorem hæreticorum; sed  
credētium, fautorum, & defensorum hæreticorum.  
Vnde verbum, præstitis auxilium, & sequentiā ver-  
ba nō determinant verbum hæreticis, sed verbū cre-  
dentibus, fautoribus, vel defensoribus; & ista verba  
deinde determinant verbum, hæreticis; vt sit sensus,  
non præstetis auxilium, consilium & c. credentibus,  
hæreticis, vel fautoribus eorundem; & illa sit p̄na  
delicti; hæc p̄na contumaciæ. Et pro hoc intellectu  
facit; quia si dictio; hæreticis determinaretur à ver-  
bo præstetis. deberet ille text. dicere, ne hæreticis cre-  
dentibus, eisdem fautoribus, vel defensoribus eorū-  
dem. Sed contra hunc intellectum fortiter obst. quia  
t̄ vbi maior culpa, ibi grauior vindicta; vt hic i. vers.  
si verō clericus. sed maior culpa est in auxiliante, aut  
faute hæreticis, q̄ in defendente, vel faute de-  
fensoribus hæreticorum, argu. auth. multo magis. C.  
de sac. sanc. eccle. Vnde posset dici, q̄ ille tex. loqui-  
tur de præstantibus auxilium, credentibus, aut fau-  
toribus, aut defensoribus defensorū, credētium, vel  
fautorum hæreticorū in cā hæresis; hic verō tex. lo-  
quitur simpliciter de fautoribus, & defensoribus hæ-  
reticorum, non in cā hæresis. Hæc sol. videtur bona,  
nisi saperet diuinationem. Vnde tertio solue, q̄ ille  
tex. intelligatur s̄m istum; videlicet, quōd illi sint ex-  
cōicati; & dum tex. loquitur, q̄ sint suspensi, & infames,  
intelligamus, s̄m istū. s̄. post annū. Nec obst. q̄ il-  
le tex. videat̄ superfluus; quia ille loquit̄ et de præstā-  
tibus auxiliū fautoribus hæreticorū; iste verō dūtaxat  
de fautoribus, & defensoribus hæreticorū. Hæc  
sol. v̄ bona, nisi q̄ violat literā per subauditiones;  
sed prōpt̄ est iura iuribus concordare, vt. c. cū expe-  
diat. de elec. lib. 6. Facit. l. nam & posteriores. ff. de  
legib. Vel quarto pōt dici, q̄ ille test. corrigatur per  
istū. t̄ Iurium tamen correctio est vitāda, & maxi-  
mē; quia hic non est verisimile, q̄ ille text. qui nihil  
aliud dicit, in hac eadē cōpilatione corrigatur per  
istū existentē sibi ita p̄ximū, arg. l. nam ad ea. ff. de  
cond. & demon. & maximē cū ille non præbeat aliq̄  
declarationē ad istum. Sed contra tex. nostrū, & c. si  
aduersus. & simi. oppo. in quantum loquitur de cre-  
dentibus. q̄ si credunt hæreticis, deberent puniri vt  
hæretici; quia hæretici essent; tamen dicitur contra-  
rium in his iuribus. Sol. tex. noster, & simi. debent  
intelligi in his qui credunt simpliciter; sed nō in spe-  
cie, vel credunt leuiter, sed non pertinaciter asserūt;  
quia credunt illos bonos, sed non t̄ credunt hæreti-  
cis, nec opi. eorum; quia si crederent eorum opi. es-  
sent hæretici, & deberēt puniri vt hæretici, vt. c. pen.  
in fi. j. eo. Facit q̄ not. in. c. accusatus. §. si verō i. prin.  
eo. tit. lib. 6. & hanc opi. reperio tenere Abba. in. d. c.  
pen. Hosti. tamen ibi dicit, quōd tex. isti corrigatur  
per illud. c. p̄. sed non placet; nā multi sunt tex. in. 6.  
qui eodē mō puniunt credentes, fautores & c. Quar-  
ta p̄na, est priuatio vocationis ad consilia. Quinta  
Par. j. GG iij p̄na

pœna est, priuatio potestatis eligendi. Et hæc habet locum etiam in excommunicato, & suspensio. s. de consue. cum dilectus. & c. illa. s. de elec. s. m. Io. And. Et probatur. q. 3. c. nos. de quo per D. Domin. in. c. 1. de rescript. lib. 6. & Ioan. Cald. in. q. quæ incipit, excommunicatus qui communi & c. Et colligit hic Io. And. not. q. hic ista tria ponuntur vt diuersa. s. priuatio officij, vocationis ad consilium, & potestatis eligendi. Ex quo infert, q. nepos damnati de hæresi, licet non possit habere beneficium, vel publicum officium, vt. c. 2. eo. tit. libr. 6. possit tamen eligi ad illa. Et sequuntur hic D. Ant. & D. m. qui dicit hoc

39 notandum pp̄ statuta, quæ licet inhabilitent quem ad publica officia; non tamen extenduntur ad potestatem eligendi ad illa. Sexta pœna est, priuatio potestatis testificandi. Et idem in alio excommunicato; & idem in. c. veniens. 2. s. de testi. Septima est, priuatio potestatis testandi. Quæ an habeat locum in alio excommunicato, traditur in. c. pia. de except. lib. 6. Io. And. in. c. decernimus. de sent. excom. lib. 6. & dicam in. c. si verè. de sent. excom. O. 8. aua est; quia non potest institui in testamēto. Nec succedit ab intestato. Et aduerte; quia in istis duabus pœnis de iure ciuili non erat ita dispositum, sed cum quadâ qualificatione, vt auth. vt cum de appel. cogno. s. general. & s. seq. coll. 8. Sed illi tex. corriguntur, vt hic; & c. vergentis. s. m. Hosti. & Io. And. & benè. Nona pœna est, priuatio potestatis agendi. Et idem in alio excommunicato, vt. c. intelleximus. s. de iudi. Decima est priuatio iurisdictionis. Et idem in alio excommunicato notorio, vt. c. ad probandum. s. de re iudi. & rāgit hic gl. in vers. auctore damnato. Saluo eo q. habetur in. c. præfidentes. eo. tit. libr. 6. Et dicit hic Io. And. q. talis sententia nō valet, etiam inter illos, qui ignorabant illum talem, cum sit lata à non iudice, per not. 7. q. 7. s. tria. in prin. & ibi sentit glo. magna. Vndecima pœna, est priuatio officij aduocationis. Et idem in excommunicato, vt. c. decernimus. de sent. excom. lib. 6. xj. q. 3. c. excommunicatos. & sequitur Spec. in tit. de aduoca. s. 1. vers. Item q. excommunicatus. dixi in tractatu meo de aduoca. s. 3. vers. excommunicatus quoq. Duodecima, & vltima pœna, est priuatio officij notariatus. Et idem in alio excommunicato, 3. q. 4. c. nullus. secundum Hostiè. & Io. And. Sed aduerte; quia in casibus, in quibus supra dixi, idem esse in alio excommunicato, videtur fortiter obtinere. noster; nam in dictis pœnis text. noster videtur expresse velle, quod hæc pœna locum non habeat præter primam, si non stetit in excommunicatione per annum. Si ergo speciale est, quod habeant locum quando stetit in excommunicatione per annum; ergo in contrarium est ius commune, vt. l. 1. in fi. ff. ad munic. cum simi. ergo non habent locum in alijs excommunicatis simpliciter, qui non steterunt in excommunicatione per annum. Sol. dic. quod hic non sumitur arg. prædictum; ex eo, quod resularet absonus intellectus, vt. l. 2. C. de condit. infert. dixi in. c. sacris. de sent. excom. in. 19. articu. q. 5. princip. 6. membri princ. Vnde non negatur, quod idem sit in alijs excommunicatis. Nec obstat quod text. videatur inducere specialitatem respectu transitus anni; quia hoc ego fateor quantum ad incurrendam infamiam, vt tandem elapso anno ipsos ef-

fectos infames sequatur pœna prædicta. Et est iste effectus inter excommunicatos simpliciter, & istos; quia simpliciter excommunicati, absoluti demum possunt exercere prohibita sibi propter excommunicationem. Secus in casu nostro; quia licet absoluerentur ab excommunicatione, non tamen possunt hæc exercere, nisi per principem, seu per Summum Pontificem restituerentur famæ. Et prædicta intellige de his actis, seu officijs, quæ sunt prohibita ipsi infamibus. Sunt & alia pœna istorū, quæ ponuntur in vers. sanè clerici. quæ etiam habent locum in excōicatis. Quintodecimo not. ex vers. si verò clericus. quod ceteris ꝑ paribus, de crimine hæresis acrius puniuntur clericus, quàm laicus; & grauius religiosus, quàm secularis, vt. j. in vers. similiter. vt probatur, ibi, per illam implicatiuam et. & tenet Io. And. hic, per. c. accusatus. in fi. eo. tit. libr. 6. Et sic ꝑ delicta reputantur grauiora respectu qualitatis personarum. Sextodecimo not. ex vers. si qui autem. ibi, aduocati, quod ꝑ comunicare excommunicato non denunciato, est veniale peccatum; sed post denuntiationem est mortale, vt. c. sacris. s. quod met. cau. & c. si. s. de cler. excom. mini. s. r. Decimo septimo nota ex vers. sanè ibi, alioquin. secundum Hostien. quod ꝑ clerici recipientes ad sepulturam fautores, defensores, & similes, & agentes contra prohibitionem huius. s. sunt excommunicati ipso iure; cum censeantur fautores. Et aduerte; quia ꝑ per Papam ter in anno excommunicantur. Et idè ꝑ celebrantes postea diuina officia coram talibus excommunicatis à Papa, sunt excommunicati, vt. c. significauit. j. de sent. excom. & ibi dicam. Vnde sequitur, quod ꝑ si sic excommunicati celebrant, & sacramenta ministrant, incurrunt irregularitatem, vt. j. de cler. excom. mini. c. 1. & 2. Decimo octauo not. casum, in ꝑ quo priuatus officio restituitur à solo Papa. Decimo nono not. ex vers. similiter. pœna ꝑ regulariū, credentium, fautorū, & defensorū hæreticorū; patiunt enim easdē pœnas, quas clerici seculares. Et ꝑ terea eorum privilegia non seruantur in illa diece. Qd̄ clarū est s. m. Hosti. si oēs, vel maior pars delinquit, arg. c. q̄siuit. s. de his q̄ fiunt à maio. par. cap. Vel dic. s. m. eū, q̄ et si minor pars delinquit idem est. Et est speciale in crimine symoniæ ꝑpter immanitatem criminis. Simile. in. c. vergentis. s. eo. vbi ꝑ alius per alio punitur; & sequitur hic Io. And. dixi in. c. dilectus. s. de symo. Vigesimo not. ex vers. quia verò. qui possint ꝑdicare; possunt enim missi, vel habentes auctoritatem à sede apostolica, vel ab episcopo loci. ꝑ Missi autem sunt secundum Hosti. ordinarij, hoc est, episcopi, qui auctoritatem habent à domino ꝑdicandi per vniuersum orbem euangelium omni creaturæ. Math. c. vltimo ꝑ Episcopi enim successerunt in locū Apostolorum. 12. q. 1. c. videntes. 2. 1. dist. c. in nouo. Et de talibus sacerdotibus. i. episcopis, potest intelligi. 16. q. 6. c. statumus. Quod est verū, nisi prohibeatur ab eo cuius est diecesis. 6. q. 3. c. scriptū. s. m. quosdā. Alij verò tenent contrarium. Et id ꝑ ibi dicit, quod ꝑ non licet mittere facem in alienam messem; debet intelligi de falce iurisdictionis, non ꝑdicationis; cum enim missio episcoporum, vt dictum est, sit facta auctoritate diuina, nullibi debet prohiberi; sed vbiq; recipi, vt. c. præced. Dum tū caueat ab errore. 40. dist. c. si Papa quia

quia ꝑ verbum domini nō est ligatum, ad Timo. c. 2. Concludit tandem Host. quod si prohibeantur ab episcopo proprio, non debēt ꝑdicare; si non prohibeantur, possunt; non tamen possunt indulgentiā concedere; nisi de speciali licentia Papæ, vel episcopi loci. j. de pœni. remis. c. quod autem. Et ratio diuersitatis est; quia per ꝑdicationem, alieni limites non multum vsurpantur; sed fit melior conditio diecesani, & animarum sibi commissarum. 95. dist. s. ecce. Vnde videtur eo magis hoc fieri posse, arg. ff. de nego. gestis. l. soluendo. & l. soluere. & l. si debitor. ff. de solu. Concludit tamen, vt dixi, quod eo inuito non debet hoc posse fieri, ne eo inuito eius termini videantur occupari. ff. de neg. gestis. l. cum pecuniā. in fin. & c. ex tuarum. s. de vsu pal. Et prædicti episcopi, & similes possunt etiam appellari nō missi, scilicet ab homine. Missi verò ab homine, seu ab Apostol. Sede dicuntur ꝑdicatores, & minores, vt in extrauag. Bonifacij, quæ incipit, super cathedrā. & tractatur in clem. dudum. de sepul. & hodie quasi omnes religiosi approbati habent hæc potestatem ꝑdicandi. Vtrum autem ꝑ hanc licentiam ꝑdicandi possit concedere abbas. Inno. hic tenet, q. non, per text. nostrum. qui dicit ab ep̄o loci; ergo excluditur inferior, arg. c. nonne. s. de præsump. & j. de excess. præla. c. accedētibus. secus si aliq. missus vellet missam celebrare; quia hoc potest concedere quilibet ꝑlatus, dūmodò constet celebrare volentem esse sacerdotē, vt. j. de cler. peregr. c. 3. Vel dic. s. m. eum, q. si volens ꝑdicare est notus, vt quia magister in theologia, vel aliter idoneus ꝑdicator per ep̄m approbatus, & deputatus ad curā; vt sunt prælati ecclesiarum, & alij, quibus specialiter, vel ḡnalter sit concessum ꝑdicare; quia talibus poterit quilibet prælatus in ecclesia sua licentiā dare, arg. c. cū ab ecclesiarum. s. de offi. ordi. ꝑ intelligit hic Host. casualiter in trāsitu, ꝑ quo bo. tex. in. d. clē. dudū. ibi, frater minor pot ꝑdicare in ecclesia curata de licētia curati. Licentiā verò generalē ꝑdicandi solus confert diecesanus, vt. c. inter cætera. s. de offi. ordi. & hic; & etiam sequitur Io. And. & coniunge his, quæ dixi circa hanc materiam in. c. præced. ¶ Vigesimo primo not. ibi, & nisi quam citius. ꝑ ꝑ crescente contumacia, debet crescere & pœna, vt. c. si. s. de consue. Vi gesimo secūdo not. ex vers. adijcimus. ꝑ formam procedendi, vbi fama est, q. in diecesi sint hæretici. Vigesimo tertio not. ibi tres, aut plures. arg. s. m. quosdā, q. ꝑ ad hoc vt in crimine hæresis inquiratur, requirunt tres testes ad minus; quasi iste sit casus specialis, in quo non sufficiant duo; cum videatur absurdum, q. de tam graui crimine ad dicta duorum quis debeat condemnari; maximè cum in hac materia tollatur ordinaria potestas defensionis contra testes; quoniam ꝑ nomina ipsorum non panduntur parti, vt. c. si. eo. lib. 6. & etiam circa interrogatoria, quæ dari solent à partibus, vt. c. per tuas. s. de testi. & c. presentium. de testi. lib. 6. communis \* t̄n̄ opi. est q. duo sufficiunt. Non obstat. tex. noster, quia loquitur de inquisitoribus, seu denunciatoribus; & idè requiruntur tres, vel plures, aut tota vicinia; quia ꝑ hunc modū fiet nuntiatio; quia ꝑ à pluribus senioribus ꝑritur, facilius inuenitur. 20. dist. c. si. & c. prudentiā. in prin. s. de offi. iudi. deleg. Aduerte tñ; quia non

oēs tenentur nūtiare, sed sufficit vnus, s. m. Io. And. & D. Art. Facit. l. 2. C. de accu. & l. diuus. 2. ff. de culto. reo. not. Ioan. Mona. in. c. sicut. s. de symo. Vigesimo quarto not. q. ꝑ faciens occultas conuenticulas est suspectus. Facit. c. præcedens; & idem, si dissentit à cōmuni conuersatione fidelium; & potest poni exemplum in his, qui sunt laici non professi, & portant habitum regularem, vel non visitant ecclesias, & nō audiunt verbum Dei, non colunt Dominicam; sed sabbatū; sine lumine panis esum abhorrent, pisces squamosos, & carnes porcinas non comedunt, non fanitatis cā, sed superstitionis; de nocte vigilant, & de die dormiunt; & in similibus descendunt à cōmuni vita, & moribus fidelium hominum. Vigesimo quinto not. q. ꝑ infamatis de hæresi indicitur purgatio, in qua deficientes puniunt vt heretici, dixi in 6. not. Vigesimo sexto not. ex vers. si qui verò ex his. q. ꝑ nolens obstinatione dānabili ꝑstare iuramentū de indicadis hæreticis, vel alijs defidentibus à vita, moribus & c. debēt reputari heretici; & not. s. m. Hosti. q. tex. cum mysterio dicit obstinatione dānabili respuunt iuramentum, quasi ex quadam perfidia, & superstitione asserant iuramentum esse malum, & tales sunt de secta Valdensium secundum eum; secus si aliquis nolet iurare ex deuotione, credens esse peccatum, vt faciunt aliqui religiosi defensi leui religionis. Facit. c. nuper. s. de testi. & quod not. in. c. & si Christus. s. de iureiur. dicit tamen, quod hoc est leue arg. ad conuincendum hæreticos, de quo potest intelligi. l. 2. C. eo. tit. & sequitur Io. And. & D. Ant. Ego dico, quod in casu nostro est fortissimum arg. quia præsumuntur velle occultare tales; & sic non videntur carere scrupulo societatis occultæ, vt. c. sicut. j. de homici. Potest etiam intelligi tex. noster secundum, vt intelligit glo. in vers. iurare. de his qui nolunt iurare purgando conscientiam suam de hæresi. Et ita intelligit D. Ant. facit etiam ad hoc glo. in vers. iuramento. posita in vers. moneantur. ¶ Vltimo not. ex vltima parte, casum ꝑ in quo episcopus deponitur propter negligentiam; & quod ꝑ per indicia quandoque probatur crimen. Et aduerte, quod episcopi non debent minus inuigilare secundum hoc. c. ex eo, quod dati sint inquisitores, vt. c. per hoc. eo. tit. libr. 6. ꝑ Vtrum autem tales episcopi possint deponi ab inferioribus à Papa? Doctō. qd̄ non; quia nullus citra Papam, potest deponere episcopum. 3. q. 6. c. accusatus. Sed tu dic, vt latius dixi in. c. 1. s. de accus. Et etiam aduerte, quod ꝑ inquisitor hæreticæ prauitatis non potest procedere contra episcopum, vt. c. inquisitores. eo. tit. libr. 6. sed debet denunciare Papæ. Item ꝑ hodie etiam contra alios procedere non potest ad actus iudiciales sine episcopo, vt clem. 2. eod. titu. & c. per hoc. eod. tit. libr. 6. In quibus etiam not. ꝑ vtrum talis inquisitor dicatur habere ordinariam, vel delegatam, & ad quem sit appellandum, si simul vterq; procedit? Glo. 1. in fi. dic. secundum Io. And. quod ista constitutio immediatè sequebatur illas duas constitutiones. Glo. in vers. suspicione. dic. vt dixi. s. eod. in sexto notabili. ¶ Glo. in vers. condemnentur. in princ. colligit, deinde format tria contraria ad text. secundum, ibi, secus, ibi, sed quid. & in fi. de cidit. q. In eadē, ibi, violētissima presumpcio. dic. si Par. j. GG iij milem

mitem glo, habes in c. de hoc. s. de symo. & c. inter. 72 j. de purg. cano. Et not. ex glo. q. ex violentissima...

vt. l. 3. ff. de recep. In glo. in ver. auctore damnato da nentur. in fi. dic. de validitate rescripti impetrati ab...

CAP. XIII.

SVMMA RIVM.

- 1 Laici cuiuscunq; professionis sint, predicare non debent. 2 Malum quandoq; committitur sub specie boni. 3 Dei dona varia sunt. 4 Laicus non debet predicare. 5 Excommunicatio non fertur; nisi pro grauibz culpis. 6 Laicis, qui casus spirituales prohibeantur. 7 Ius patronatus ex gratia speciali laico conceditur. 8 Laicus electioni tractanda potest se interponere. 9 Pietatis pretextu, impietas sepe committitur. 10 Temeritas sub titulo fortitudinis latet; Moderatio ignavia vocatur; & cautus pro timido accipitur.

Sicut.

Laici cuiuscunq; pfeffionis sint, predicare no debet. h. d. & In text. ibi, & j. dic. sub isto. j. continebatur illud, q. habetur. s. eod. c. cum ex iniuncto. s. sicut. Nota primo, q. sub specie boni quandoq; comittit malum, vt dicam in glo. i. Secundo not. ibi, quasi praecipimus. text. ad ea quae dixi in. c. quanto. s. de magis. & est similis tex. in. d. c. cum ex iniuncto. Tertio not. q. varia sunt dona Dei; alijs enim dedit Deus donum scientiae. Alijs prophetiae. Nonnullis miraculorum virtutem. Ultimo nota, quod laicus non debet predicare, & contrafaciens mortaliter peccat; & ideo mandantur excommunicari, vt. c. praeced. s. quia verò. quae excommunicatio non fertur nisi pro grauibz culpis. i. q. 3. c. nemo. & sic habes casum spirituales, & qui prohibetur laico. Alios ponunt hic Io. And. & Goff. vt recipere decimas. i. q. fi. c. decimas. quod intellige, vt dixi post D. m. in. c. 2. s. de indi. & recipere compromissum de re spirituali. s. de arbi. c. contingit. Item eligere, vt. c. quisquis. & c. sacrosancta. s. de elect. Item recipere resignationem a clerico, vt. c. quod in duabus. s. de renun. Item dare inuestituram beneficij. i. q. vlti. c. si quis deinceps. & ex gratia tamen speciali conceditur ius patronatus, vt. c. quoniam. s. de iure patro. Item, vt & interponat partes suas electioni tractanda, vt. c. nobis. s. de iure patro. In glo. i. ibi, c. saepe, dic. vbi text. dicit, & quod sub specie parsimoniae, committitur auaritia; & quandoque sub specie largitatis prodigalitas; & quandoq; sub zelo iustitiae exercetur crudelitas; & quandoq; sub specie misericordiae fit indigna remissio; vide & Senecam ad Lucil. epistola. 4. r. vbi addit, & Temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignauia; & cautus sepe pro timido accipitur. Hiero. in libr. de homine perfecto dicit. Iniuriam facile virtutem appellant; & aliena capere potentiam. Cap.

CAP. XV.

SVMMA RIVM.

- 1 Haereticis crimen, est crimen ecclesiasticum. 2 Penitentia in delicto haereticis, etiam consummato, admittitur. Quod tamen intellige, vt ibi. 3 Pena perpetui carceris haeretico penitenti indicta; hodie potest in aliam commutari, si superiori videbitur. 4 Clericus deprehensus in haeresi, volens penitere; an debeat degradari, si mittendus est in perpetuum carcerem. 5 Clericus pro magnis sceleribus debet degradari, & in carcerem detruui. 6 Accusator in crimine haereticis volenti desistere ab accusatione, & penitere, non parciuntur. 7 Credentes haereticis, vt haeretici puniuntur.

Excoicamus.

Si deprehensi in haeresi, volunt ad fidem redire, detrudendi sunt in perpetuum carcerem ad agendam penitentiam; & credentes haeticorum erroribus, haeretici sunt. h. d. a verfic. si quis autem. v. q. in fi. na praecedentes partes habuistis declaratas in. c. excoicamus. s. eo. Secunda, ibi, damnati. Tertia, ibi, si quis autem. Quarta, ibi, credentes. Et not. primo, quod plura notabilia possent hic colligi v. q. ad ver. si qui autem. quae collecta fuerunt in. c. excoicamus. s. eo. ideo dic, vt ibi; & du hic dicitur, quod haeretici sunt puniendi per ecclesiam; clarius patet, quod hoc crimen est ecclesiasticum. Secundo not. ex ver. si quis autem. quod in delicto haereticis etiam consummato admittitur penitentia, quod est verum quantum ad fugiendam penam mortis, non quo ad fugiendam penitentiam, ad quam peragendam est detrudendus in perpetuum carcerem & hodie tamen talis pena potest in aliam commutari, si visum fuerit superiori, text. in. c. vt commissi. eo. tit. lib. 6. Et aduertite; quia licet magna. 2. i. distin. c. nuc autem. dubitauerit, & an clericus deprehensus in haeresi, volens penitere, debeat degradari, ad hoc vt mittatur in perpetuum carcerem; tamen. D. m. hic tenet expressè, quod sic. per. c. i. eo. tit. lib. 6. vbi text. expressè, videtur velle, quod quis sit degradandus, siue sit re linquendus iudici seculari; quia perseverat in haeresi; siue immurandus perpetuo; & ad idem facit. c. tuæ. j. de poenis. vbi dicitur, quod & pro magnis sceleribus debet quis degradari, & detruui. Sed querunt hic Doct. de notab. q. videlicet; an & sicut parciuntur haeretico redeunti, ita parendum sit accusatori haeretici, volenti desistere ab accusatione, & penitere; fac. de Aret. in. l. fi. C. de accu. dicit, quod non; quia speciale est in crimine haereticis, quod parciuntur penitenti; sed accusator deficiens, non venit puniendus de haeresi, sed de calumnia; ergo non parciuntur sibi; & seq. Io. And. D. Ant. & D. m. Ultimo not. ex fine, q. credentes haeretici, puniuntur vt haeretici, vt dixi. s. eo. in. c. excoicamus. in. 1. 4. not. Glo. 2. querit, & sol. & contra oppo. & solu. ibi, vltimo supplicio. dic, vt dixi in. c. ad abolendam. s. eo. In fine glo. fin. dic, vt dixi in. c. praeced.

CAP. XVI.

SVMMA RIVM.

- 1 Papa propter delictum ecclesiasticum potest absolvere obligatos a quacunq; obligatione. 2 Haereticis adstricti, ab omni obligatione liberantur. Serui, adscriptitij, originarij, & siml. a potestate domini liberantur ibid. An autem post reconciliationem liberi remaneant. nu. 7. Et vassalli a domino; & quid si restituerit, an recuperet bona. ibid. Et an fisci, vel ecclesiae. nu. 10. Liberti a patrono. Vxor a marito; licet secus sit in excommunicato. Filius a patria potestate; & efficitur sui iuris. 3 Emancipatio facta a patre haeretico non tenet; & quare. 4 Bona lapsi in haeresi manifeste; ipso iure sunt publicata; & reconciliatione subsequuta non recuperat pristinas obligationes. & est communis opi. Et post mortem capi possunt; si in vita confiscata non fuerunt. nu. 6. Limita duobus modis. vt ibid. & nu. seq. 5 Res semel extincta, nunquam reuiuiscit. 6 Papa in beneficalibus supremam habet potestatem. 7 Haereticus absolutus, vel reconciliatus, non recuperat debitum in die, vel sub conditione, licet dies, vel conditio venerit post reconciliationem. Quid autem in legato, vide ibid. 8 Ecclesia non iudicat de occultis. 9 Constitutio continens penam ipso iure, afficit etiam delinquentes occultos. 10 Promittens sub pena, vel cu iuramento soluere quid alicui intra certum tempus; an incidat in penam, vel in perurium, si illi effectu interim excommunicato, non soluit. Et an excusetur in casu haereticis, si non soluit sisco. nu. 14.

Absolutos.

Liberantur ab omni obligatione, q. haeretici tenebantur adstricti. h. d. Nota primo, quod & propter delictum ecclesiasticum Papa potest absolvere obligatos a quacunq; obligatione; siue fidelitatis, siue seruitij, siue obsequij, & maxime hoc procedit hodie in haeresi; propter quod crimen ipso facto bona publicantur, vt. c. cum secundum. de haeret. lib. 6. Vnde iure nostro, & & serui a dominis, adscriptitij, originarij, & similes; & liberti a patronis liberati sunt. Nec obft. i. q. 3. c. quoniam. & j. de senten. excom. c. inter alia. quia loquuntur in non haeretico, secundum Goff. & Io. And. Item vxor recedit a marito. 2. 4. q. 1. c. fin. licet non recedat ab excommunicato, vt traditur in dictis iuribus. Item filij liberantur a patria ptae, & efficitur sui iuris, adeo q. emancipatio facta a patre haeretico, no tenet; tanq. facta de hominibus sui iuris, vt. c. quicunq; in. fi. eo. tit. lib. 6. & ro potest esse; secundum D. m. quia ex quo sunt manifeste lapsi in haeresi, bona ipsorum, ipso iure publicata sunt. Et ex praedictis sequitur, quod licet tales haeretici reconcilientur, non tamen recuperant pristinas obligationes; quia & res semel extincta, nunquam reuiuiscit, de conse. distin. 4. queris. 7. q. 1. c. quam periculofum. & ff. de verb. oblig. l. inter stipulantes. s. sacram. & idem dicendum est de alijs bonis; & hoc idem

idem tenet hic Hostien. & Doct. communiter \* per .c. vergentis. s. co. Facit; quia, vt ibi dixi, etiam post mortem ista bona possunt capi; licet in vita non fuerit facta confiscatio. Prædicta tamen arbitror limitanda, si fuit facta simpliciter reconciliato, aut absolutio; seu veniæ concessio; secus si essent plenè restituti, vel in integrum, arg. l. 1. & fi. C. de senten. pas. & resti. Facit. l. q. si minor. §. restitutio. ff. de mino.

7 Aduerte tamen; quia fortè libertates remanent firmæ, & similia. Secundo limita, nisi ad tempus reconciliationis fuisset lata sententia; videlicet, quòd tam diu pateretur pœnas, quandiu staret in errore, vt voluit hic Host. & seq. Doct. Sed aduerte; quia iudex inferior, qui non haberet hanc supremam potestatem dispensandi, non posset hanc sententiam dare, nec iuri alteri acquisito præiudicare. Quinimò etiam si esset Papa, qui talem sententiam proferret, nõ videtur, quòd possit præiudicare iuribus quæsitis circa bona temporalia; nam si bona ipso iure sint publicata, & laicorum sisco saculari applicata, & terræ dominorum sunt occupatæ, & vassalli, serui, liberti, & filij absoluti; non debet posse præiudicare iuri iam quæsito, arg. not. in. c. per venerabilem. s. qui si. sint legit. licet quo ad beneficia ecclesiastica secus sit; cum ¶ in illis habeat supremam potestatem, vt. c. 2. s. de concess. præben. & in cl. 1. vt lit. penden. Item aduerte; quia arbitror, quòd etiam si esset debitum in diè, vel sub conditione, quòd nihilominus absolutus ab hæresi, seu reconciliatus, vel is, cui concessa est venia, non recuperaret tale debitum; licet post reconciliationem venerit dies, vel conditio, per text. in. l. potior. & l. qui balneum. ff. qui potio. in pig. hab. secus in legato factò sub conditione, cuius post reconciliationem impleta est conditio, arg. l. 1. §. sin autem. C. de caduc. tollen. & prædicta nota, quia rarò inuenies; & non tanguntur a Doct. oribus. Sed quæro iuxta prædicta, cum. s. dixerim, quòd bona publicantur ipso iure, ¶ vt rum serui hæreticorum, vel liberti efficiantur liberi, an verò efficiantur fisci, vel ecclesiæ; cui bona confiscantur? Et videtur dicendum, qd fisci, cum ista sint in bonis, & bona sunt ipso iure publicata. Contrarium tamen arbitror, per text. nostrum qui vult, quòd isti sunt absoluti, eo ipso quòd domini sunt hæretici. Sed si remaneret serui fisci, non essent absoluti simpliciter, ergò & c. Et ita limito, quæ traduntur in. c. cum secundum. eo. tit. lib. 6. & prædicta vendicant sibi locum non solum in hæreticis manifestis, sed etiam in occultis, si probari potest, secudum Philip. quòd verum dicit Io. And. si processum est ad probationem; quia ¶ ecclesia non iudicat de occultis, vt. c. sicut. s. de symonia. & ratio est, quia per probationem delictum efficitur manifestum, vt .c. cum olim. j. de verb. signi. D. m. putat, quòd cum hodiè, vt dictum est, bona ipsorum ipso iure sint publicata, per. c. 2. de præscript. lib. 6. & d. c. cum secundum. q. licet crimen sit occultum; nihilominus bona publicata sint, arg. dictorum iurium, pro quo facit; quia ¶ quando pœna imponitur ipso iure, afficiuntur delinquentes etiam occultis, vt not. singu. glo. j. eod. tit. ¶ In gloss. fin. ibi cui communicare liceat. dic. ex hoc videtur dicendum, quòd idem sit in excommunicatione; videlicet, quòd ¶ ille qui sub pœna, vel sub iuramento promisit intra certum terminum soluerge,